
AICM en Cifras
Mayo 2025

Ultima actualización 06 de junio de 2025



Pasajeros



Pasajeros Comerciales

Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total
ENERO 2,342,459 1,452,481 3,794,940 2,252,082 1,463,026 3,715,108 -3.9 0.7 -2.1
FEBRERO 2,222,709 1,265,806 3,488,515 2,044,415 1,202,908 3,247,323 -8.0 -5.0 -6.9
MARZO 2,343,242 1,437,728 3,780,970 2,297,610 1,404,061 3,701,671 -1.9 -2.3 -2.1
ABRIL 2,360,885 1,331,138 3,692,023 2,256,172 1,426,510 3,682,682 -4.4 7.2 -0.3
MAYO 2,474,461 1,372,828 3,847,289 2,300,142 1,389,497 3,689,639 -7.0 1.2 -4.1
JUNIO 2,334,581 1,382,736 3,717,317
JULIO 2,519,077 1,599,384 4,118,461
AGOSTO 2,491,704 1,507,061 3,998,765
SEPTIEMBRE 2,262,336 1,332,970 3,595,306
OCTUBRE 2,313,552 1,402,590 3,716,142
NOVIEMBRE 2,251,255 1,456,751 3,708,006
DICIEMBRE 2,326,899 1,574,852 3,901,751
Total Mayo 11,743,756 6,859,981 18,603,737 11,150,421 6,886,002 18,036,423 -5.1 0.4 -3.0
Total Anual 28,243,160 17,116,325 45,359,485

2024 2025 Variación Porcentual

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

E N E M A R M A Y J U L S E P N O V

M
IL

LA
RE

S

2024 2025

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

E N E M A R M A Y J U L S E P N O V

M
ILL

AR
ES

2024 2025

0

500

1,000

1,500

2,000

E N E M A R M A Y J U L S E P N O V

M
ILL

AR
ES

2024 2025

Enero-Mayo 2025 - Pasajeros

Nacional InternacionalTotal



Total Total Total
Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas

ENERO 1,164,703 1,177,756 732,142 720,339 3,794,940 1,127,641 1,124,441 731,678 731,348 3,715,108 -3.2 -4.5 -0.1 1.5 -2.1
FEBRERO 1,095,318 1,127,391 636,056 629,750 3,488,515 1,025,432 1,018,983 603,142 599,766 3,247,323 -6.4 -9.6 -5.2 -4.8 -6.9
MARZO 1,153,821 1,189,421 688,443 749,285 3,780,970 1,157,623 1,139,987 688,661 715,400 3,701,671 0.3 -4.2 0.0 -4.5 -2.1
ABRIL 1,168,543 1,192,342 667,910 663,228 3,692,023 1,124,935 1,131,237 688,100 738,410 3,682,682 -3.7 -5.1 3.0 11.3 -0.3
MAYO 1,226,577 1,247,884 686,145 686,683 3,847,289 1,155,560 1,144,582 688,394 701,103 3,689,639 -5.8 -8.3 0.3 2.1 -4.1
JUNIO 1,158,507 1,176,074 696,739 685,997 3,717,317
JULIO 1,245,478 1,273,599 785,402 813,982 4,118,461
AGOSTO 1,239,658 1,252,046 768,051 739,010 3,998,765
SEPTIEMBRE 1,128,501 1,133,835 659,467 673,503 3,595,306
OCTUBRE 1,144,940 1,168,612 754,325 648,265 3,716,142
NOVIEMBRE 1,111,134 1,140,121 738,855 717,896 3,708,006
DICIEMBRE 1,154,334 1,172,565 819,071 755,781 3,901,751
Total Mayo 5,808,962 5,934,794 3,410,696 3,449,285 18,603,737 5,591,191 5,559,230 3,399,975 3,486,027 18,036,423 -3.7 -6.3 -0.3 1.1 -3.0
Total Anual 13,991,514 14,251,646 8,632,606 8,483,719 45,359,485

2024 2025 Variación Porcentual
Nacional Internacional Nacional Internacional Nacional Internacional

Pasajeros Comerciales |
Llegadas y Salidas

Enero-Mayo 2025 - Pasajeros



Pasajeros Comerciales |
Por Terminal 

Enero-Mayo 2025 - Pasajeros

Total Total Total
Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas

ENERO 483,942 491,905 340,803 351,662 1,668,312 643,699 632,536 390,875 379,686 2,046,796 1,127,641 1,124,441 731,678 731,348 3,715,108
FEBRERO 458,769 461,043 288,389 287,925 1,496,126 566,663 557,940 314,753 311,841 1,751,197 1,025,432 1,018,983 603,142 599,766 3,247,323
MARZO 509,233 503,662 329,716 345,689 1,688,300 648,390 636,325 358,945 369,711 2,013,371 1,157,623 1,139,987 688,661 715,400 3,701,671
ABRIL 473,726 480,120 314,984 344,066 1,612,896 651,209 651,117 373,116 394,344 2,069,786 1,124,935 1,131,237 688,100 738,410 3,682,682
MAYO 487,794 483,635 319,610 333,266 1,624,305 667,766 660,947 368,784 367,837 2,065,334 1,155,560 1,144,582 688,394 701,103 3,689,639
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE
Total Anual 2,413,464 2,420,365 1,593,502 1,662,608 8,089,939 3,177,727 3,138,865 1,806,473 1,823,419 9,946,484 5,591,191 5,559,230 3,399,975 3,486,027 18,036,423

Terminal 1 Terminal 2 Totales
Nacional Internacional Nacional Internacional Nacional Internacional

Durante mayo el día con el mayor número de pasajeros
atendidos fue el lunes 05 con 128,932 viajeros.



Pasajeros Comerciales |
Por Terminal 

Mayo 2025 - Pasajeros
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Operaciones
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2024 2025

Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total
ENERO 17,953 9,320 27,273 17,475 9,459 26,934 -2.7 1.5 -1.2
FEBRERO 17,341 8,440 25,781 16,098 8,342 24,440 -7.2 -1.2 -5.2
MARZO 17,916 9,287 27,203 17,374 9,404 26,778 -3.0 1.3 -1.6
ABRIL 18,299 8,600 26,899 16,484 9,149 25,633 -9.9 6.4 -4.7
MAYO 18,973 8,789 27,762 17,355 9,193 26,548 -8.5 4.6 -4.4
JUNIO 17,960 8,705 26,665
JULIO 18,089 9,570 27,659
AGOSTO 18,695 9,335 28,030
SEPTIEMBRE 17,237 8,512 25,749
OCTUBRE 18,057 8,841 26,898
NOVIEMBRE 16,832 9,001 25,833
DICIEMBRE 16,981 9,694 26,675
Total Mayo 90,482 44,436 134,918 84,786 45,547 130,333 -6.3 2.5 -3.4
Total Anual 214,333 108,094 322,427

2024 2025 Variación Porcentual

Operaciones Totales|
Comerciales y de Aviación General 

Enero- Mayo 2025 – Operaciones
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Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas Llegadas Salidas
ENERO 8,096 8,121 4,667 4,647 25,531 7,977 7,983 4,729 4,729 25,418 -1.5 -1.7 1.3 1.8 -0.4
FEBRERO 7,676 7,679 4,217 4,212 23,784 7,249 7,266 4,176 4,161 22,852 -5.6 -5.4 -1.0 -1.2 -3.9
MARZO 7,959 7,965 4,631 4,641 25,196 7,918 7,929 4,701 4,702 25,250 -0.5 -0.5 1.5 1.3 0.2
ABRIL 8,354 8,347 4,297 4,294 25,292 7,651 7,661 4,575 4,571 24,458 -8.4 -8.2 6.5 6.5 -3.3
MAYO 8,693 8,694 4,389 4,388 26,164 8,053 8,046 4,594 4,595 25,288 -7.4 -7.5 4.7 4.7 -3.3
JUNIO 8,311 8,324 4,345 4,345 25,325
JULIO 8,438 8,450 4,786 4,771 26,445
AGOSTO 8,517 8,558 4,693 4,642 26,410
SEPTIEMBRE 7,813 7,848 4,281 4,230 24,172
OCTUBRE 8,022 8,084 4,451 4,386 24,943
NOVIEMBRE 7,576 7,623 4,516 4,480 24,195
DICIEMBRE 7,694 7,699 4,840 4,852 25,085
Total Mayo 40,778 40,806 22,201 22,182 125,967 38,848 38,885 22,775 22,758 123,266 -4.7 -4.7 2.6 2.6 -2.1
Total Anual 97,149 97,392 54,113 53,888 302,542

Nacional Internacional Nacional Internacional Nacional Internacional
2024 2025 Variación Porcentual

Total Total Total

Operaciones Comerciales | 
de Llegadas y Salidas

Enero-Mayo 2025 – Operaciones
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Operaciones Comerciales |
Por terminal y día de la semana 

Mayo 2025 – Operaciones

Vuelos por día de la semana

Vuelos Comerciales por Terminal

Durante mayo el día con el mayor número de vuelos
comerciales atendidos fue el martes 27 con 851
operaciones.
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Operaciones | 
Comerciales y de Aviación General

Enero-Mayo 2025 – Operaciones

INTERNACIONAL

de Pax de Carga de Pax de Carga de Pax de Carga de Pax de Carga Nac. Int.
ENERO 16,217 0 1,736 9,314 0 6 15,960 0 1,515 9,458 0 1 -1.6 1.5
FEBRERO 15,355 0 1,986 8,429 0 11 14,515 0 1,583 8,337 0 5 -5.5 -1.1
MARZO 15,924 0 1,992 9,270 2 15 15,847 0 1,527 9,403 0 1 -0.5 1.4
ABRIL 16,701 0 1,598 8,591 0 9 15,312 0 1,172 9,146 0 3 -8.3 6.5
MAYO 17,386 1 1,586 8,777 0 12 16,099 0 1,256 9,189 0 4 -7.4 4.7
JUNIO 16,635 0 1,325 8,690 0 15
JULIO 16,888 0 1,201 9,557 0 13
AGOSTO 17,075 0 1,620 9,334 1 0
SEPTIEMBRE 15,661 0 1,576 8,511 0 1
OCTUBRE 16,106 0 1,951 8,837 0 4
NOVIEMBRE 15,199 0 1,633 8,996 0 5
DICIEMBRE 15,393 0 1,588 9,692 0 2
Total Mayo 81,583 1 8,898 44,381 2 53 77,733 0 7,053 45,533 0 14 -5 2.6
Total Anual 194,540 1 19,792 107,998 3 93

NACIONAL
2024 2025

Comercial (Pax)

Vuelos Comerciales Vuelos Comerciales

NACIONAL INTERNACIONAL

Variación PorcentualVuelos ComercialesVuelos Comerciales Aviación
General

Aviación
General

Aviación
General

Aviación
General



Carga



Carga Transportada | 
en Toneladas

Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total Nacional Internacional Total

ENERO 3,930.4 14,439.0 18,369.4 4,682.9 14,476.5 19,159.4 19.1 0.3 4.3

FEBRERO 4,035.3 15,028.2 19,063.5 3,836.5 15,739.2 19,575.7 -4.9 4.7 2.7

MARZO 4,107.3 15,695.4 19,802.7 4,224.0 18,357.9 22,582.0 2.8 17.0 14.0

ABRIL 4,350.3 14,623.0 18,973.3 4,213.6 15,610.9 19,824.5 -3.1 6.8 4.5

MAYO 5,167.7 14,894.3 20,061.9 4,519.2 15,771.9 20,291.1 -12.5 5.9 1.1

JUNIO 4,710.3 14,789.0 19,499.3

JULIO 4,754.9 14,745.8 19,500.7

AGOSTO 4,756.3 15,473.0 20,229.3

SEPTIEMBRE 4,669.0 15,314.0 19,983.0

OCTUBRE 5,173.5 16,780.7 21,954.2

NOVIEMBRE 4,924.9 15,588.4 20,513.2

DICIEMBRE 5,325.4 16,758.7 22,084.1

Total  Mayo 21,590.9 74,680.0 96,270.9 21,476.2 79,956.4 101,432.6 -0 .5 7 .1 5 .4

Total  Anual 55 ,905.2 184,129.4 240,034.6

2025 Variación Porcentual2024
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Enero-Mayo 2025 – Carga 



TOTAL

Nacional Internacional Subtotal Nacional Internacional Subtotal

ENERO 933.0 5,630.0 6,563.0 3,749.9 8,846.5 12,596.4 19,159.4

FEBRERO 240.6 6,084.6 6,325.2 3,595.9 9,654.6 13,250.5 19,575.7

MARZO 3.0 7,111.9 7,114.9 4,221.0 11,246.0 15,467.0 22,582.0

ABRIL 1.0 5,858.2 5,859.3 4,212.6 9,752.7 13,965.2 19,824.5

MAYO 4.5 6,382.9 6,387.4 4,514.7 9,389.1 13,903.8 20,291.1

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

Total Anual 1 ,182.1 31,067.6 32,249.8 20,294.1 48,888.8 69,182.8 101,432.6

Terminal 1 Terminal 2

Carga Transportada | 
en Toneladas por Terminal 

Enero-Mayo 2025 – Carga 
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